
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.00789
 

DEL 24/03/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Trattativa Diretta  n.5156903,  esperita nella sezione MePA della piattaforma CONSIP, per l'aggiornamento tecnologico  del 

sistema telecomandato (HELIO DRF – S/N: H0050) in dotazione al Servizio di Radiologia del POD di Maratea.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

All.1 3  All.2 3 

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Segreteria Direzionale Direzione Sanitaria 

Budget e Controllo di Gestione Economico Patrimoniale 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

RADIOLOGIA AMBULATORIO - Maratea - 381 47379,37    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/4 

 

         Il Direttore della U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

 
  

RICHIAMATE:   
 la D.D.G. ASP n.2017/00636 del 10.10.2017 mediante la quale è stato approvato e adottato il nuovo 

regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni del Direttore Generale e 
Determinazioni dei Dirigenti;  

 la D.D.G. ASP n.2017/00640 del 10.10.2017 mediante la quale sono stati individuati i titolari delle strutture a 
valenza gestionale autorizzati all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal Direttore 
Generale; 

PREMESSO, che presso il Servizio di Radiologia del POD di Maratea è in funzione dall’anno 2018 un sistema 
telecomandato (HELIOS DRF) fornito dalla società ASSING SpA, la cui garanzia è scaduta in data 30.07.2019; 

CONSIDERATO: 
 che l’assistenza tecnica della suddetta apparecchiatura è garantita dalla società POLYGON SpA in qualità di 

società aggiudicataria dell’appalto denominato “Servizi integrati per la manutenzione delle apparecchiature 
elettromedicali in dotazione alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale (Lotto C) - SIMOG n. 7133894”; 

 che a seguito di segnalazione da parte del Servizio di Radiologia del POD di Maratea di malfunzionamento 
dell’apparecchiatura sopra menzionata, la società POLYGON SpA, intervenuta prontamente, ha riscontrato 
una serie di difficoltà nella risoluzione della problematica, motivo per cui ha ritenuto necessario dover 
interpellare la società produttrice dell’apparecchiatura (Casa Madre), ovvero la società ASSING SpA;  

VISTA la relazione trasmessa dalla società POLYGON SpA in uno al rapporto di lavoro della società ASSING SpA, 
giusta nota Prot. 28718 del 17.03.2025 allegata (All.1); 

ATTESO: 
  che nella suddetta relazione è contenuta una dettagliata pianificazione delle attività, attraverso un serie di 

aggiornamenti tecnologici e sostituzioni di componenti, per garantire un miglioramento significativo delle 
prestazioni e della qualità delle immagini dell’apparecchiatura oggetto di intervento;  

  che la Società ASSING SpA, in qualità di fabbricante delle apparecchiature in questione, è presumibilmente 
l’unica Azienda in possesso del know-how e della tecnologia necessaria per eseguire l’aggiornamento nel 
rispetto delle normative vigenti e della certificazione del sistema quale dispositivo medico;  

  che trattandosi di un aggiornamento tecnologico e quindi di manutenzione straordinaria, così come previsto 
Capitolato Tecnico della gara dapprima menzionata, gli oneri sono a carico di questa Azienda; 

EVIDENZIATA la necessità e l’urgenza di ripristinare la piena funzionalità dell’apparecchiatura al fine di assicurare 
l’ordinario svolgimento delle attività e quindi evitare eventuali disservizi agli operatori sanitari e soprattutto 
all’utenza;   

VISTI: 
 l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dell'art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
 l’art.50, comma 1, lett. b) (Contratti sotto soglia) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale recita: “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:…… b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante…...”; 

RICHIAMATI altresì i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, trasparenza e 
rotazione, indicati nelle Linee Guida n.4, approvate dall’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
al D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56, con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

ATTESO:  
 che nella piena osservanza degli adempimenti sopra previsti, questa U.O.C. prima di procedere 

all’espletamento di una qualsiasi procedura di acquisto, ha preventivamente verificato la disponibilità delle 
attrezzature richieste sulla piattaforma della CONSIP, sia nelle sezioni “Convenzioni” e “Accordi Quadro” 
che nelle sezioni “SDA” (Sistema Dinamico di Acquisizione) e “MePA” (Mercato elettronico della P.A.);  

 che al termine di siffatta indagine è stata appurata la disponibilità dei prodotti sul catalogo del MePA, 
nell’ambito dell’Area merceologica “Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di apparecchiature 
elettromedicali”;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/4 

 

 che è stata predisposta e pubblicata sulla piattaforma MePA la Trattativa diretta  (modalità di negoziazione 
prevista dal MePA) di seguito dettagliata: 
 
 
 

 

 

  
 

PRESO ATTO che, entro il termine stabilito, è stata trasmessa dalla società interpellata un’offerta economica (All.2) 
pari a € 38.835,55 (IVA esclusa); 
RILEVATO, dalla disamina dell’offerta trasmessa, la conformità dei requisiti tecnici offerti a quanto richiesto nella 
documentazione tecnica di gara e la congruità dell’offerta economica; 
ATTESO:  
 che i documenti richiesti a corredo dell’offerta economica (Scheda tecniche, Certificato di garanzia, Patto di 

Integrità, DGUE, Dichiarazioni di conformità) sono esaustivi e corrispondono a quanto richiesto; 
 che ai sensi dell’art. 17 co.2 del D.lgs. 36/2023 “gli elementi essenziali del contratto” sono: 

- l’O.E. è ASSING SpA, sito in Via E. Amaldi,14 - 00015 Monterotondo (RM);  
- l’importo totale della fornitura è di € 47.379,37 (IVA inclusa); 
- l’importo dell’IVA (22%) è di € 8.543,82;  

ACQUISITO dal sito dell’Autorità di Vigilanza ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge n. 
136/2010 e s.m.i. – il Codice Identificativo di Gara: B61B126567;  
VERIFICATA d’Ufficio presso gli organi competenti, ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023, la seguente 
documentazione relativa al possesso dei requisiti soggettivi in capo alla società ASSING SpA i cui atti sono depositati 
da questo Ufficio, ovvero: 
 l’acquisizione on-line del DURC Prot. INAIL_47502723, il quale risulta regolare con validità al 24/05/2025;    
 il controllo sul sito ANAC delle annotazioni riservate, eseguita in data 18/03/2025, da cui è risultata una 

variazione della Direzione Tecnica della Società di che trattasi, comunicazione effettuata ai sensi dell'art.74, 
comma 6, del D.P.R.207/2010;    

RITENUTO, pertanto, di dover approvare gli esiti della procedura di cui trattasi e di dover affidare, ai sensi dell’art. 
50 co. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla società ASSING SpA di Monterotondo (RM), l'aggiornamento 
tecnologico del sistema telecomandato (HELIO DRF – S/N: H0050) in dotazione al Servizio di Radiologia del POD di 
Maratea, per € 38.835,55 (IVA esclusa), giusta Trattativa Diretta  n.5156903 esperita sulla piattaforma MePA; 
EVIDENZIATO che successivamente all’adozione del presente provvedimento dirigenziale, così come previsto dalla 
procedura telematica, verrà generato dal Punto Ordinante il “Documento di stipula del contratto” relativo alle 
procedure di cui trattasi, previa la verifica di eventuale ed ulteriore documentazione richiesta; 
 

DETERMINA 

1. La narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di approvare gli esiti della procedura di cui trattasi e di affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, alla società ASSING SpA di Monterotondo (RM), l'aggiornamento tecnologico del sistema 
telecomandato (HELIO DRF – S/N: H0050) in dotazione al Servizio di Radiologia del POD di Maratea, per € 
38.835,55 (IVA esclusa), giusta Trattativa Diretta  n.5156903 esperita sulla piattaforma MePA; 

3. Di dare atto che il costo complessivo, pari a € 47.379,37 (IVA inclusa), graverà sul conto economico 
“CE.COPRO.MARIP.03.01_Manutenzione attrezzature scientifiche e sanitarie”; 

4. Di dare atto che è stato acquisito dal sito dell’Autorità di Vigilanza ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari - art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. – il Codice Identificativo di Gara: B61B126567; 

5. Di autorizzare la U.O.C. Economico-Finanziaria: 
 al pagamento delle fatture che verranno emesse dalla società affidataria, tramite la procedura prevista dal 

sistema contabile C4H, previa verifica della regolarità delle forniture;  
 al versamento dell’IVA del 22% calcolata sull’imponibile succitato direttamente all’erario, così come 

previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190, art. 1, comma 629, lettera b – disposizioni in materia di 
scissione dei pagamenti (Split Payment); 

6. Che successivamente all’adozione del presente provvedimento dirigenziale, così come previsto dalla 
procedura telematica, verrà generato dal Punto Ordinante il “Documento di stipula del contratto” relativo alle 

T.D. Fornitori invitati Importo presunto di fornitura (i .e .) CIG 

 

N.5156903 ASSING SpA di Monterotondo (RM) 
               
                    € 40.000,00 

 

B61B126567 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/4 

 

procedure di cui trattasi, previa la verifica di eventuale ed ulteriore documentazione richiesta; 
7. Di disporre, a cura dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione 

della presente determinazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria  nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” - sotto sezione “Bandi di gara e contratto”; 

8. Di precisare che tutti gli atti a cui si fa riferimento e non allegati sono custoditi presso l’Ufficio Tecnico di 
Lagonegro; 

9. Di trasmettere copia della presente determinazione, per il seguito di competenza, alle UU.OO./Uffici/Servizi 
segnati in copertina.  

 
 
 

 
Antonello Gioia

 

L’Istruttore  
 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


